
 

 1 

DELIBERAZIONE 16 MAGGIO 2023 

210/2023/R/EEL 

 

VERIFICA DELLE PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI A.26 E A.58 AL 

CODICE DI TRASMISSIONE, DISPACCIAMENTO, SVILUPPO E SICUREZZA DELLA RETE DI 

TERNA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1250a riunione del 16 maggio 2023 

 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387; 

• il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito: 

DPCM 11 maggio 2004); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 9 giugno 2006, n. 111/06 (di seguito: deliberazione 111/06), e il 

relativo Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2009, ARG/elt 107/09, e il relativo Allegato 

A (di seguito: Testo Integrato Settlement o TIS); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/eel, e, in particolare, il 

relativo Allegato B; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2021, 109/2021/R/eel (di seguito: 

deliberazione 109/2021/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 luglio 2022, 320/2022/R/eel (di seguito: 

deliberazione 320/2022/R/eel); 

• il codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza, di cui all’articolo 1, 

comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: Codice di rete) di Terna S.p.A. (di 

seguito anche: Terna); 

• l’Allegato A.26 al Codice di rete, recante “Contratto tipo di dispacciamento” (di 

seguito: Allegato A.26); 



 

 2 

• l’Allegato A.58 al Codice di rete, recante “Convenzione per il servizio di 

aggregazione misure ai sensi della deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica 

e il gas ARG/elt 107/09 – TIS” (di seguito: Allegato A.58); 

• la lettera di Terna del 13 aprile 2023, protocollo Autorità 25741 del 13 aprile 2023 

(di seguito: lettera del 13 aprile 2023). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la deliberazione 109/2021/R/eel definisce le modalità di erogazione del servizio di 

trasmissione, distribuzione e dispacciamento nel caso dell’energia elettrica prelevata 

per i consumi relativi ai servizi ausiliari di generazione e nel caso dell’energia 

elettrica prelevata e successivamente re-immessa in rete dai sistemi di accumulo; 

• la deliberazione 320/2022/R/eel dispone il superamento dell’invio aggregato dei dati 

di misura dell’energia elettrica immessa relativi alle unità di produzione in scambio 

sul posto con potenza disponibile non superiore a 55 kW e aggiorna, 

conseguentemente, le modalità e le tempistiche di trasmissione a Terna dei dati di 

misura dell’energia elettrica immessa; 

• il Codice di rete di Terna disciplina le procedure relative alle attività di connessione, 

gestione, pianificazione, sviluppo e manutenzione della Rete di Trasmissione 

Nazionale (RTN), nonché di dispacciamento e misura dell’energia elettrica; 

• nell’ambito del Codice di rete: 

- l’Allegato A.26 definisce il contratto per il servizio di dispacciamento 

dell’energia elettrica per punti di immissione ai sensi della deliberazione 111/06. 

Il suddetto contratto regola i rapporti tra Terna e l’utente del dispacciamento in 

relazione all’erogazione del servizio di dispacciamento come disciplinato dalla 

deliberazione 111/06 con riferimento ai punti di dispacciamento: 

i. di produzione, afferenti alle unità di produzione e agli aggregati di unità di 

produzione non rilevanti; 

ii. di importazione, afferenti alle unità virtuali di importazione, nella titolarità 

dell’utente del dispacciamento o con riferimento ai quali sia stato conferito 

apposito mandato; 

- l’Allegato A.58 definisce la convenzione per il servizio di aggregazione dei dati 

di misura dell’energia elettrica ai sensi del TIS, disciplinando i diritti e gli 

obblighi di Terna e dell’impresa distributrice con riferimento al servizio di 

aggregazione dei dati di misura dell’energia elettrica. In particolare, la 

convenzione per il servizio di aggregazione dei dati di misura dell’energia 

elettrica ai sensi del TIS definisce: 

i. gli obblighi informativi delle parti in relazione a tale servizio; 

ii. le tempistiche e le modalità attuative per la regolazione dei corrispettivi per 

il servizio di aggregazione dei dati di misura dell’energia elettrica e per la 

determinazione ed erogazione di premi o penalità riferiti al livello 

prestazionale dell’impresa distributrice; 

• Terna, in data 13 gennaio 2023, ha posto in consultazione degli operatori interessati 

le proposte di aggiornamento degli Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete; 



 

 3 

• la proposta di aggiornamento dell’Allegato A.26 al Codice di rete è finalizzata a: 

- dare attuazione a quanto previsto dalla deliberazione 109/2021/R/eel, 

disciplinando le modalità di gestione delle unità di produzione dei servizi 

ausiliari di generazione (UPSA) utilizzate per la programmazione, nei mercati 

elettrici, dell’energia elettrica prelevata dai servizi ausiliari di generazione degli 

impianti di produzione, ivi inclusi quelli dei sistemi di accumulo; 

- introdurre semplificazioni nelle modalità e tempistiche di inserimento delle unità 

di produzione (UP) nel contratto di dispacciamento in immissione; 

• la proposta di aggiornamento dell’Allegato A.58 al Codice di rete è finalizzata ad 

aggiornare i flussi informativi per i dati di misura dell’energia elettrica immessa tra 

Terna e le imprese distributrici in attuazione di quanto previsto dalle deliberazioni 

109/2021/R/eel e 320/2022/R/eel; 

• Terna, con la lettera del 13 aprile 2023, ha trasmesso all’Autorità le proposte relative 

all’aggiornamento degli Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete, corredate da: 

- una presentazione di sintesi delle principali osservazioni pervenute nel corso 

della consultazione e delle relative proposte di Terna; 

- le osservazioni presentate dagli operatori interessati nell’ambito della 

consultazione e un riepilogo delle medesime osservazioni; 

• Terna, con la lettera del 13 aprile 2023, ha evidenziato, tra l’altro, che: 

- “Il contratto di dispacciamento in immissione è stato modificato per: 

- definire le modalità di gestione delle unità di produzione per la 

programmazione sui mercati dell’energia prelevata dai servizi ausiliari di 

generazione in attuazione della Delibera ARERA 109/2021 (UPSA); 

- dare la possibilità all’Utente del Dispacciamento di inserire nel proprio 

contratto nuove unità di produzione anche sulla base di 

un’autodichiarazione attestante l’avvenuto ricevimento del relativo 

mandato da parte del produttore (in alternativa all’invio del mandato del 

produttore); 

- ridurre le tempistiche di inserimento delle unità di produzione nel contratto 

di dispacciamento. Le unità di produzione vengono inserite nel contratto a 

partire da un determinato mese se la richiesta è presentata a Terna entro il 

10 del mese antecedente (in analogia a quanto previsto per i punti di 

prelievo). Per richieste presentate dopo il 10 del mese, rimangono valide le 

attuali tempistiche (inserimento efficace a partire dal secondo mese 

successivo rispetto al mese in cui è stata presentata a Terna la richiesta). 

Al riguardo, si segnala che le nuove modalità e tempistiche di inserimento delle 

unità di produzione nel contratto di dispacciamento richiedono lo sviluppo di 

sistemi informativi a supporto e che Terna renderà nota con congruo anticipo 

la data a partire dalla quale saranno applicate le nuove modalità e tempistiche. 

Nelle more del completamento degli sviluppi informatici, pertanto, resteranno 

valide le attuali regole (trasmissione del mandato del produttore e inserimento 

delle unità di produzione nel contratto sempre a partire dal secondo mese 

successivo al mese in cui è presentata la richiesta).”; 



 

 4 

- “La Convenzione per il servizio di aggregazione delle misure è stata modificata 

per recepire le novità introdotte dalle delibere ARERA 109/2021 e 320/2022 

relative all’invio a Terna, da parte dei distributori, dei dati di misura 

dell’energia immessa negativa (vale a dire i prelievi per i servizi ausiliari) 

nonché dei dati di misura puntuali dell’energia immessa per le UP in scambio 

sul posto con potenza non superiore a 55 kW.”; 

• con riferimento all’aggiornamento degli Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete: 

- tutti gli operatori interessati hanno accolto positivamente le proposte poste in 

consultazione da Terna; 

- alcuni operatori interessati hanno presentato proposte di modifica e/o 

integrazione a quanto posto in consultazione da Terna; 

• come evidenziato con la lettera del 13 aprile 2023, Terna ha accolto la maggior parte 

delle segnalazioni degli operatori interessati che risultano essere conformi 

all’obiettivo previsto da Terna in relazione all’aggiornamento degli Allegati A.26 e 

A.58 al Codice di rete, anche integrando quanto posto in consultazione. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• le proposte di aggiornamento degli Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete, trasmesse 

da Terna con la lettera del 13 aprile 2023, siano rispondenti agli indirizzi previsti 

dalla regolazione vigente; 

• sia, pertanto, opportuno verificare positivamente le proposte di aggiornamento degli 

Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete, come trasmesse da Terna con la lettera del 13 

aprile 2023; 

• sia opportuno prevedere che le proposte di aggiornamento dell’Allegato A.26 al 

Codice di rete relative alle nuove modalità e tempistiche di inserimento delle unità di 

produzione nel contratto di dispacciamento (efficacia inserimento delle unità di 

produzione nel contratto di dispacciamento e utilizzo dell’autodichiarazione 

attestante l’avvenuto ricevimento del relativo mandato da parte del produttore) 

trovino applicazione a partire dalla data che verrà definita da Terna, previa 

informativa all’Autorità, e comunque non oltre il 30 settembre 2023, in modo che 

Terna possa sviluppare i sistemi informativi a supporto dell’implementazione di tali 

proposte di aggiornamento 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. le proposte di aggiornamento degli Allegati A.26 e A.58 al Codice di rete, come 

trasmesse da Terna S.p.A. con la lettera del 13 aprile 2023, sono verificate 

positivamente; 

2. le proposte di aggiornamento dell’Allegato A.26 al Codice di rete come verificate 

positivamente ai sensi del punto 1. limitatamente alle nuove modalità e tempistiche 

di inserimento delle unità di produzione nel contratto di dispacciamento trovano 



 

 5 

applicazione a partire dalla data che verrà definita da Terna, previa informativa 

all’Autorità, e comunque non oltre il 30 settembre 2023; 

3. la presente deliberazione è trasmessa a Terna S.p.A. e al Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza energetica; 

4. la presente deliberazione è pubblicata nel sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

16 maggio 2023  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2023-05-17T11:01:29+0200
	Biagio De Filpo


		2023-05-19T16:57:20+0200
	Stefano Besseghini




